Datum Romae apud Sanctam Mariam Majorem sub Annulo Piscatoris. Die II Januarii MDCCCVII (15). Pontificatus Nostri anno septimo.

R. Card. Braschius de Honestis

*Notiz von P. Giattini auf der Rückseite:
Privativa della Stampa.*

2

Beatissime Pater

Quae ven. Dei Servus Alphonsus Maria Ligorius, Agathopolitarum episcopus, multa et varia, dum viveret, conscripsit, sive ad doctrinam divinam confirmandam, sive ad virtutis disciplinam tradendam, sive ad religionem et pietatem in omnium animis excitandam et inflammandam, quaeque separatim ac diversis temporibus pervulgata sunt, ea cuncta in unum corpus comprehensa ac digesta, comprobante omnium maxime Sanctitate Tua, in lucem edere decrevi ac quaedam etiam proferre quae abdita laterent.

Pergratum id fore perque jucundum confido non solum hominibus ingenio et exquisita doctrina abundantibus, verum etiam com-

(12) BRC *add.* superioribus et personis sub quibuscumque tenoribus et formis ac cum quibusvis etiam derogatoriis aliisque efficacioribus, efficacissimis ac insolitis clausulis irritantibusque et aliis decretis in genere vel in specie ac aliis.

(13) BRC *omitt.* praemissorum.

(14) BRC: approbatis.

(15) BRC: Die secunda januarii millesimo octingentesimo septimo.

muni praeditis et vulgari, qui collecta simul et parata habituri sint unde facile, parvo suo studio ac labore sumant quaecumque tum ad seipsos regendos ac moderandos, tum ad docendos et instituendos cohortandosque alios, tum ad errantes in viam reducendos, tum ad protervos et impios refellendos usui sint.

Nihil enim fere est ad christianam philosophiam pertinens, quin a Ligorio fuerit accurate copioseque disputatum, ita vero plane et dilucide ut et doctis mirabiliter probetur et a minus eruditis atque adeo rudibus intelligatur et percipiatur. Mitto eam nunc, quae illius est omnino propria, divinitus ductam et haustam orationis dulcedinem quamdam et suavitatem, quae in sensus intimos illabitur eosque peragrat ac mulcet, ac repente a terrenis et caducis rebus avocat atque ad celestes et aeternas traducit, cumque Deo conjungit et consociat.

Ac mihi quidem hoc ingredienti spatium capere initium visum est ab iis praeclaris libris qui de *Theologia morali* inscribuntur, qui saepius recusi Italiae fines transgressi ad ultimas quoque gentes pervasere. Quibus profecto ecquis tam impudens existet qui jam obtrectare audeat? Ex quo nimirum per diu multumque agitati et excussi, diligentissimeque ac severissime in omnes partes examinati, iudicio Sanctitatis Tuae gravissimo ab omni vel tenui suspicione labis vindicati, perinde ut reliqua ab eodem profecta volumina, fuere. Quare commodissimum rectissimumque arbitror, quod opus Tibi tam vehementer probatum sit, in Tuo illud Nomine luculentius nunc atque splendidius adparere, quod a me certe videtur Ligorius ipse postulare quodammodo et flagitare.

Qua enim ille, pro Deus immortalis, voluntate, qua fide, qua observantia, qua pietate erga Romanos Pontifices, B. Petri successores et Jesu Christi vicarios excellit? Quanto eorum dignitatis tuendae studio omni vitae suae tempore flagavit? Quod sane in his praesertim libris mirifice extat. In quibus nempe labi eos aut errare nullo pacto posse magna contentione defendit, cum aliquid tamquam de thesauro doctrinae Christi, cujus praecipui ipsi sunt custodes ac praesides, promunt atque ex auctoritate Dei vel docentis vel praecipientis [*verbum incomprehensibile*] cunctae Ecclesiae certissime tenendum proponunt, omnibus pro imperio denunciantes, ne quis secus sentiat aut loquatur, nisi malit a sua communione sejungi misere ac distrahi, quod theologorum lingua dicitur sententiam ferre ex cathedra. Neque minore in eo dimicatione elaborat, ut ostendat Concilium generale, utut ex omnibus catholici orbis episcopis congregatum, ceu corpus capite sic Romanis Pontificibus inferius, nequaquam superius esse.

Itaque sic velim existimes, Beatissime Pater, hoc quaecumque

munus non tam a me Tibi quam a ven. Ligorio ipso deferri, quo Tibi acceptius utique sit et commendatius. Atque ille profecto ut dignitati Tuae, qua nulla in terris praestantior mirifice favet, ita ac multo fortasse magis virtuti, sapientiae, constantiae, gravitati atque altitudini animi Tuae, quam cum semper, tum vero his extremis temporibus maxime praestitisti, quam omnium gentium litterae posteritati prodeunt. Te denique oro et obsecro, ut mihi, Ligorii quasi internuncio et interpreti, ad Tuos pedes abjecto Benedictionem Apostolicam patria charitate et indulgentia impertiare.

Romae, IX Kal. Februarii an. 1815.

Sanctitatis Tuae

Humillimus maximeque devotus et addictus Servus et Filius

Vincentius Antonius Giattini

Cong.nis SS.mi Redemptoris Procurator apud Sedem Apostolicam generalis et in causa ven. Ligorii Postulator.